



Ardagh Glass Holmegaard A/S  
Glasværksvej 52  
Fensmark  
4684 Holmegård

København  
J.nr. MST-1272-01253  
Ref. Majli/Hechr  
Den 24. september 2014

## **Påbud om ændring af vilkår for analyser af spildevand direkte til recipient**

Ardagh Glass Holmegaard ansøger den 14. juli 2014 om ændring af vilkår i gældende miljøgodkendelse af 17. december 2013 til at stoppe med at analysere spildevandet for miljøfremmede stoffer som ikke er blevet påvist over en længere periode.

Der ansøges om at få udtaget kviksølv og de 7 PAH-er: acenapthen, acenaphtylen, benzo(a)anthracen, dibenzo(a,h)anthracen, phenanthren, anthracen, flouranthen.

Miljøstyrelsen giver hermed Ardagh Glass Holmegaard A/S påbud om ændring af vilkår i miljøgodkendelse (revurdering) af 17. december 2013, vilkår nr. E6, tabel 4.

Påbuddet gives efter miljøbeskyttelseslovens<sup>1</sup> §41, stk. 1.

Gældende vilkår lyder:

E8 Viser gentagne analyser på hinanden i mindst 3 måneder, at der er stoffer der ikke kan påvises i spildevandet kan tilsynsmyndigheden ansøges om at udtage stoffer fra listen angivet i E6, tabel 4.

Tabel 4 ændres til:

*Ledningsevne, pH, anioniske detergenter, COD, Bi<sub>5</sub>, susp. stof, total kvælstof, total phosphor, bisphenol A, arsen, barium, bly, bor, cadmium, chrom, kobber, kobolt, molybdæn, nikkel, selen, vanadium, zink, olier, monobutyltin.*

Da der ikke længere skal udtages analyser af kviksølv ændres også vilkår E7 af samme miljøgodkendelse af 17. december 2013.

E7 lyder:

*Kravværdier til årlige udledte mængder til Svenskegrøften jf. 19 i bekendtgørelse 1022 af 25. august 2010, baseret på en spildevandsudledning på op til 250.000 m<sup>3</sup>/år.*

---

<sup>1</sup> Lov om Miljøbeskyttelse, lovbek. nr. 879 af 26/6/2010

*Cadmium 20 gram  
Bly 85 gram  
Kviksølv 12,5 gram  
Nikkel 750 gram*

E7 ændres til:

*Kravværdier til årlige udledte mængder til Svenskegrøften jf. 19 i bekendtgørelse 1022 af 25. august 2010, baseret på en spildevandsudledning på op til 250.000 m<sup>3</sup>/år.*

*Cadmium 20 gram  
Bly 85 gram  
Nikkel 750 gram*

Endvidere ændres vilkår nr. E4

E4 nuværende ordlyd:

*Ved udledning af spildevand fra virksomhedens renseanlæg direkte til recipienten skal udledningen registreres af flowmåler og ugentligt aflæses. Der skal etableres en flowmåler på tilløbet til renseanlægget.*

E4 ændres til:

*Ved udledning af spildevand fra virksomhedens renseanlæg direkte til recipienten skal udledningen registreres af flowmåler og månedligt aflæses. Der skal etableres en flowmåler på tilløbet til renseanlægget.*

### **Miljøteknisk vurdering, kommentarer til vilkår**

Ifølge revurderingens vilkår nr. E8, er det muligt for virksomheden at ansøge om udtagelse af miljøfremmede stoffer fra listen af stoffer der skal analyseres for i spildevandet. Vilkåret er indsat da miljøgodkendelsen blev givet på et tidspunkt hvor indholdet af miljøfremmede stoffer i spildevandet ikke var fuldstændigt oplyst. Derfor blev der givet mulighed for at virksomheden kunne søge om at få udtaget miljøfremmede stoffer fra analysekravet.

Miljøstyrelsen vurderer, at det er miljømæssigt forsvarligt som ansøgt ikke længere at analysere for kviksølv og PAH'er, der ikke kan påvises i prøverne under de nuværende produktionsformer. Der har ikke fundet kviksølv og PAH'er i den sidste 5 analyser over detektionsgrænserne. Der er udtaget en spildevandsprøve hver måned.

Der er i de seneste 5 måneder målt for samtlige stoffer i tabel 4 og for kviksølv og de 7 PAH'ere, er der ikke fundet koncentrationer over detektions-

grænserne. Detektionsgrænsen for kviksølv er 0,05 ug/l og for PAH'erne 0,01 ug/l for acenaphthen, acenaphthylen, benzo(a)anthracen, phenanthren, anthracen, flouranthen samt 0,005 ug/l for dibenzo(a,h)anthracen.

Miljøstyrelsen vurderer, at når der ikke har været spor af kviksølv og PAH'er i spildevandet er der ikke sandsynligt at disse stoffer pludselig vil fremkomme i spildevandet med brugen af de råvarer der anvendes i produktionen som angivet i den miljøtekniske beskrivelse til miljøgodkendelsen.

Ardagh oplyser, at produktionen er relativt ensartet året rundt dog vekslede mellem de forskellige batch af flasketyper og flaskefarver. Den ene ovn smelter altid klart glas og den anden ovn veksler farve i smeltningen. Alle farver og råvarer har været anvendt i de forløbende 5 måneder.

Skulle der i givet fald ændres produktionsformer, herunder at tage andre råvarer ind i produktionen skal Miljøstyrelsen ansøges herom og eventuelt kræve test af råvaren for miljøfremmede stoffer inden råvaren kan indgå i produktionen, herunder også mulighed for at udbygge listen med nye stoffer. Ardagh har pligt til at anmelde nye råvarer og eller større ændringer i produktionen.

Ændring af vilkår E4 skyldes en fejl i revurderingen. Det vurderes at være nok med en månedlig aflæsning af flowmåleren i forhold til ugentlig. Væsentligt her er at måleren bliver funktionstestet og at måleren måler det kontinuerlige flow i forhold til at kende de månedlige mængder af spildevand til recipienten.

### **Klagevejledning**

Følgende har mulighed for at klage over afgørelsen til Natur- og Miljøklagenævnet:

- Virksomheden
- ansøgeren
- enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald
- kommunalbestyrelsen
- Sundhedsstyrelsen
- landsdækkende foreninger og organisationer i det omfang, de har klageret over den konkrete afgørelse, jf. miljøbeskyttelseslovens §§ 99 og 100
- lokale foreninger og organisationer, der har beskyttelse af natur og miljø eller rekreative interesser som formål, og som har ønsket underretning om afgørelsen.

En eventuel klage skal være skriftlig og skal sendes til [mst@mst.dk](mailto:mst@mst.dk) eller pr. post til Miljøstyrelsen Virksomheder, Strandgade 29, 1401 København K. Klagen skal være modtaget senest den 22. oktober 2014. Miljøstyrelsen videresender klagen til Natur- og Miljøklagenævnet.

Klagegebyr

Det er en betingelse for Natur- og Miljøklagenævnets behandling af Deres klage, at De indbetaler et gebyr til Natur- og Miljøklagenævnet. Klagegebyret er fastsat til 500 kr.

De modtager en opkrævning på gebyret fra Natur- og Miljøklagenævnet, når nævnet har modtaget klagen fra Miljøstyrelsen Virksomheder. De skal benytte denne opkrævning ved indbetaling af gebyret. Natur- og Miljøklagenævnet modtager ikke check eller kontanter.

Natur- og Miljøklagenævnet påbegynder behandlingen af klagen, når gebyret er modtaget. Betales gebyret ikke på den anviste måde og inden for den fastsatte frist på 14 dage, afvises klagen fra behandling.

Gebyret tilbagebetalt, hvis

- 1) klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller ophæves,
- 2) klageren får helt eller delvis medhold i klagen,
- 3) klagen afvises på grund af overskredet klagefrist, manglende klageberettigelse eller fordi klagen ikke er omfattet af Natur- og Miljøklagenævnets kompetence.

Man skal være opmærksom på, at gebyret ikke bliver tilbagebetalt, hvis den eneste ændring af den påklagede afgørelse er, at fristen for at efterkomme afgørelsen forlænges, som følge af den tid, der er gået til at behandle sagen i klagenævnet.

Man kan finde en vejledning om gebyrordningen på Natur- og Miljøklagenævnets hjemmeside.

Virksomheden vil få besked, hvis vi modtager en klage.

En klage har opsættende virkning, med mindre Natur- og Miljøklagenævnet bestemmer andet.

Et eventuelt søgsmål i forhold til påbuddet skal anlægges ved domstolene inden 6 måneder, fra påbuddet er meddelt.

### **Offentliggørelse og annoncering**

Afgørelsen kan ses på [www.mst.dk](http://www.mst.dk) eller kan fås ved henvendelse til Miljøstyrelsen Virksomheder. Spørgsmål om afgørelsen besvares på 72 54 40 00 eller [mst@mst.dk](mailto:mst@mst.dk).

Påbuddet vil udelukkende blive annonceret på [www.mst.dk](http://www.mst.dk).

### **Øvrige oplysninger**

Ardagh Group Holmegaard A/S og Næstved Kommune har haft varslet om påbud til udtalelse og har ikke haft bemærkninger.

Det skal oplyses, at Ardagh har ret til aktindsigt.

Med venlig hilsen

*M. Miara*

Majbrit Lindstrøm Miara  
Biolog

Miljøstyrelsen  
Strandgade 29  
1401 København K  
Tlf.: 72544361

Kopi til:  
Næstved Kommune  
Embedslægeinstitutionen  
Danmarks Naturfredningsforening  
Friluftsrådet  
Dansk Ornitologisk Forening